2. Emânî, çalışmamızın ilerleyen bölümlerinde daha da
ayrıntılandırılacağı üzere Ferîdûn Bey’in himayesindedir.

Mevcut bilgiler etrafında klasik biyografik kaynaklara müracaat
edildiğinde bu mahlası kullanan birkaç şairin olduğu görülmektedir. Osmanlı
Müellifleri’nde bahsi geçen Mûsâ Emânî’nin 1164 [1750-51] yılında hayatta
olduğu belirtildiğinden (Saraç, 2016, 2/843) bu şairi devre dışı bırakmak
kolaydır; ancak diğer Emânî mahlaslı şairler 16. yüzyılda yaşamıştır. Sâdıkî-i
Kitâbdâr’ın bahsettiği Emânî Muhammed Beg de 1015/1607 yılında vefat
etmişse de Safevî Hanedanı’nın himayesinde yaşamış bir şair olup İstanbul’a
gelmemiş olduğundan (Kuşoğlu, 2012, 110) eldeki eserin yazarı Emânî
olabilmesi mümkün değildir. Sehî Bey’in 945/1538 yılında tamamlanan Heşt
Behişt isimli tezkiresinde söz konusu edilen Emânî’nin de eserin yazıldığı
tarihte müteveffa olması (İpekten vd., 2017, 145) dolayısıyla 991/1583 yılında
vefat eden Ferîdûn Bey’i görmesi mümkün olamayacağından yine eldeki
eserin yazarı olması güçtür.

Bunların dışında kaynaklarda bahsi geçen üç Emânî bulunmaktadır.
Bunlardan biri Ahdî’nin tezkiresinde madde başı yaptığı şairdir. Ahdî, Niğbolu
asıllı olduğunu belirttiği bu Emânî’nin doğum veya ölüm tarihine dair bilgi
vermez.

İskender Paşa
hadisesinde İbrahim Paşa tarafından ulûfesi kesildi. Paşa’ya yazdığı bir
kıt’adan sonra 28 akçelik ulufesi geri verildi. Ancak daha sonra uzleti seçip
Selanik’te bir tevliyet görevini kabul etti. Bu görevini sürdürürken Selanik’te
vefat etti (Kılıç, 2018, 147). Tezkiresini 976/1568-69 yılında tamamlayan Âşık
Çelebi, şairden müteveffa olarak bahsetmesine karşın şairden bahseden bazı
kaynaklarda ölüm tarihi 999/ 1590/9 olarak kaydedilmiştir. TEİS maddesi
yazarının da ifade ettiği üzere kuvvetle muhtemel, aralarında hayli benzerlik
olduğu için Rusçuklu Emânî ile karıştırılmış olmalıdır (Köksal, 29 Haziran
2024).

Âşık Çelebi ve Hasan
Çelebi’nin verdiği bilgiler dışında farklı bir bilgi vermeyen Âlî, onun ilim ve
irfanını takdir ederken henüz bir divan sahibi olmadığını belirtir. Net olarak
belirtmese de Âlî’nin cümlelerinden şairin bu tarihte hayatta olduğu
anlaşılmaktadır (İsen, 2017, 230). Ancak tezkiresini 1018/1610 yılında
tamamlayan Riyâzî, onun 1000 yılında vefat ettiğini ve Edirnekapı hâricinde
medfun olduğunu kaydeder (Açıkgöz, 2017, 64). Kâf-zâde de sadece Emânî
olarak andığı şairin 1000 yılında vefat ettiğini teyit eder (Kayabaşı, 1997,
149).

“Nişānuñ ḳaldı dünyāda Ferīdūn” (İpşirli, 1989, 1/140)

(نشانك قالدي دنياده فريدون)

Eserin kaynaklarda bahsi geçmeyen bir Emânî’ye ait olma ihtimali
bulunmakla birlikte yukarıdaki karinelere bakılırsa bu zayıf bir ihtimaldir. Biz
aksi bir bilgi veya belge ortaya çıkmadığı müddetçe Ziyâfetnâme isimli bu
eserin, 1000/1591-92 yılında vefat ettiği belirtilen Rusçuklu Emânî tarafından
yazıldığını kabul edeceğiz.

1.3. Mesnevinin Tertibi ve Konusu

Ferîdûn Ahmed Bey’in Ramazan ayında vermiş olduğu 30 günlük
ziyafeti konu edinen mesnevî, “Żiyāfet-nāme-i Ferīdūn Aḥmed Nişānī Ḫan
Naẓm-i Emānī” başlığıyla isimlendirilmiştir.

Ḫ˘ān-ı luṭfı çekile olmaya ṭay

(Ve) Ayın sonuna dek peşisıra

lütfunun sofrası çekilsin,

ortadan kaldırılmasın.

34 Şeb-i evvelde rıżā’en lillāh İlk gecede Allah rızası için öyle

bir ziyafet verildi ki eşi benzeri

28 Ma‘n: Tam adı Ebü’l-Velîd Ma‘n b. Zâide b. Abdillâh eş-Şeybânî (ö. 151/768 [?]) olup Emevîler
devri kumandanı, Abbâsîler’in Yemen ve Sîstan valisidir. Klasik İslam edebiyatlarında ideal
cömertlik timsali olarak anılan isimlerden biridir. Bk. Kelpetin, Erişim 2 Eylül 2024.
29 Ḫātem-i Ṭā’ī: Câhiliye döneminin cömertliğiyle ünlü şairi. Bk.

İntiẓām-ı heme aḥvāli içün

Nimetleri ve malının artması,

tüm işleri düzene sokması için

155 ‘Āḳibet āḫiri ḫayr olmaġ-içün Sonunda akibetinin hayr olması

33 Mâlik-i Eşter: Hz. Ali’nin sadık taraftarı olan meşhur Arap cengâveri; tam adı Mâlik b. el-Hâris
b. Abdiyegūs el-Eşter en-Nehaî’dir (ö. 37/657 [?]). Hayatı için bk. Özaydın, "Eşter", TDV İslâm
Ansiklopedisi, https://islamansiklopedisi.org.tr/ester, Erişim 25 Haziran 2024.
34 Mâlik b. el-Hâris b. Abdiyegūs el-Eşter en-Nehaî (ö. 37/657 [?] )Hz. Ali’nin sadık taraftarı olan
meşhur Arap cengâveri. (Özaydın, Erişim Tarihi 25.06.2024)